**1.** In anno, quo ingressus est Tharthan in Azotum, cum misisset eum Sargon rex Assyriorum, et pugnasset contra Azotum, et cepisset eam : 2. in tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiæ filii Amos, dicens : Vade, et solve saccum de lumbis tuis, et calceamenta tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic, vadens nudus, et discalceatus. 3. Et dixit Dominus : Sicut ambulavit servus meus Isaias nudus, et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super Aegyptum, et super Aethiopiam : 4. sic minabit rex Assyriorum captivitatem Aegypti, et transmigrationem Aethiopie, juvenum et senum, nudam et discalceatam, discopertis natibus ad ignominiam Aegypti. 5. Et timebunt, et confundentur ab Aethiopia spe sua, et ab Aegypto gloria sua. 6. Et dicet habitator insulæ hujus in die illa : Ecce hæc erat spes nostra, ad quos configimus in auxilium, ut liberarent nos a facie regis Assyriorum : et quomodo effugere poterimus nos?

**1. IN ANNO, QUO INGRESSUS EST THARTHAN IN AZOTUM, CUM MISSET EUM SARGON.** — Sanchez putat Sargon esse Salmanasar, patrem Sennacherib, qui anno sexto Ezechiae vastavit Samariam, tumque irruisse in Philistinos vicinos, et obsedit Azotum, misso eo suo duce Tharthan.

Verum passim alii, teste S. Hieronymo, censem Sargon esse Sennacherib, qui plura habuit nomina. Nam Tharthan, qui hic dicitur missus a Sargon, idem, IV Reg. xviii, 17, dicitur missus a Sennacherib; ergo Sargon est Sennacherib. Nam non Salmanasar, uti omnes fatentur, sed Sennacherib vastavit Aegyptum et Aethiopiam. Id diserte docet Josephus, lib. X Antiq., cap. 1: «Ezechiae, inquit, anno 14 Sennacherib, cum instructissimo exercitu eum aggressus est, cepitque omnes urbes Juda et Benjamin, jamque moturus erat castra contra Hierosolymam; sed Ezechias per legatos pacem cum eo iniit, ea conditione, ut solveret argenti talenta trecenta, auri triginta. Accepit Assyrius pecuniam, sed pacta non præstit. Nam profectus ipse cum copiis contra Aegyptios et Aethiopes, Rabsacem ducem ad continuandum Hierosolymitanum bellum reliquit. » Citat Josephus in fine capititis Berorum, qui pariter Sennacherib totam Asiam et

Aegyptum bello infestavisse narrat. Unde colligas Berorum Annianum, apud quem nulla Sennacherib est mentio, a vero Berozo valde esse diversum. Idem quoque docet Herodotus, lib. II; sed ex eo quod audierat ex sacra historia, castra Sennacherib cœlitus esse deleta, finxit eum ab Aegyptiis et Aethiopibus esse profligatum per mures, quos ipsi a diis suis impetrarint : «Nam una nocte, inquit, in castris Sennacherib tanta murium vis exstitit, ut hostium arcus et reliqua arma corrodent; quo factum est ut exarmatus rex a Pelusio suum exercitum abduceret. » Sed haec sunt Gentium Judæis invidentium fabulæ. Ex dictis patet hanc Isaiæ prophetiam contigisse anno 14 Ezechiae.